ad rationem tantū. Alio modo, ex eo quod potentia quae potest ordinare in finem, & auerti a fine, actū aliquem qui ē de se non cōtrariatur fini, potest ordinare in contrarium finis, puta, si quis verbū otiosum dicat in cōtemptum Dei, quod cōtrariat charitati, hoc erit peccatū mortale: sed nō ex genere operis, sed ex pueria voluntate facientis. Alio modo, cōtingit quod aliquod peccatum contrarietur charitati, vel non cōtrarietur ex ipso genere operis, quod est ex parte obiecti vel materiae, quae est contraria charitati, vel nō contraria. Sicut enim aliquis cibus est ex se cōtrarius vitae, puta, cibus venenosus aliquis autem cibus non est cōtrarius vitae, licet impedimentū ali quod afferat ad rectam habitudinē vitae, puta, cibus grossus & non bonae digestionis, vel ēt si sit bonae digestionis, quia non sumitur sicut mensuram debitam: ita ēt in actibus humanis aliquid inuenit quod de se cōtrariatur charitati Dei & proximi: illa scilicet quae tollitur subiectio, & reuerentia hominis ad Deū, vt blasphemia, idolatria, & huiusmodi, & etiam ea quae tollunt conuictum societatis humanae, sicut furtum, homicidium, & huiusmodi. Non enim possent homines cōuiuere adiuuicem, vbi passim & indifferenter ista perpetrarentur. & ista sunt peccata mortalia ex suo genere, quacumque intentione, vel voluntate fiant. Quaedam autem sunt, quae licet in ordinatione aliqua contineant: non tñ directe excludūt alterum praedictorum. Sicut quod homo dicat mendacium non in fide, neque ad nocendum proximo, sed ad delectandum vel etiam ad iuuandum: vel si quis excedat in cibo vel potu, & alia huiusmodi. vnde de ista sunt venialia peccata ex suo genere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod duplex est diuisio, vna qua diuiditur genus vniuocum in suas species, quae ex a quo participant genus, sicut animal in bouem & equum: alia est diuisio communis analogi in ea, de quibus dicitur secundum prius & posterius: sicut ens diuiditur per substantiā & accidens, & per potētiam & actum. & in talibus ratio cōis perfectē saluatur in vno: in alijs autē sicut quid, & per posterius. & talis est diuisio peccati per veniale & mortale. Vnde praedicta definitio peccati, perfectē quidem cōuenit peccato mortali: imperfectē autē & sicut quid peccato veniali. vnde conuenienter dicitur, quod peccatum veniale non est contra legem, sed praeter legem: quia si in aliquo recedit ab ordine legis, non tamen ipsam corrumpit, quia non corrumpit dilectionē quae est plenitudo legis vt dicitur Rom. 12.

AD SECVNDVM dicendum, quod veniale est differentia diminuens de ratione peccati, & talis differentia inuenitur in omnibus, quae participant aliquod commune imperfectē & secundum quid.